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Bijlagen 

1. 

Onderwerp 

Beantwoording schriftelijke vragen over klikobranden en het vergroten van de pakkans van daders 

Geachte heer Rensen, 

Op 3 juli 2010 heeft u namens de Party van de Arbeid op grond van artikel 36 Reglement van Orde 
van de gemeenteraad schriftelijke vragen gesteld over klikobranden en het vergroten van de pakkans 
van daders. 

Hieronder worden uw vragen in dezelfde volgorde als waarin u ze heeft gesteld beantwoord. 

Naar aanleiding van enkele incidenten met kliko's/containers dit weekend en de melding in 
'Houten Actueel' van 30 juni jl., willen wij graag weten wat de huidige omvang van de kliko-
en containerbranden in Houten is. Hoeveel incidenten zijn er in 2010 geregistreerd? Zijn er 
naast de klikobranden ook incidenten/gebeurtenissen die met de klikobranden in verband 
kunnen worden gebracht? 

Antwoord: 
Er zijn in 2010 tot en met 11 juli 14 incidenten van brandstichting met betrekking tot 
kliko's/containers geregistreerd bij de politie. De politie geeft aan dat er geen verband bestaat 
tussen de branden en andere incidenten/gebeurtenissen anders dan dat de branden vaak 
voorkomen op het moment dat papiercontainers buiten zijn gezet om geleegd te worden. Helaas 
worden veel containers al 's avonds op straat gezet, waardoor ze extra kwetsbaar zijn. Deze 
incidenten zijn voor ons overigens reeds aanleiding geweest tot extra inzet van o.m. politie. Voorts 
zullen wij hier de komende periode extra aandacht aan besteden via voorlichting. Dit zal met 
name gericht zijn op het niet al's avonds buiten zetten. 

Kunnen naast fysieke schade, binnen de huidige wet- en regelgeving, ook de kosten voor 
de inzet van hulpdiensten en schoonmaakkosten worden verhaald op daders? Zo nee, is 
het mogelijk dit wel te gaan doen? 

Antwoord: 
Zodra de mogelijkheid zich voordoet om schade (ook schoonmaakkosten) te verhalen op een 
dader wordt die mogelijkheid door de gemeente Houten benut. Dit is reeds jarenlang bestaande 
praktijk. Voor wat betreft het verhaal van kosten van hulpdiensten zij opgemerkt dat in de praktijk 
blijkt dat het verhalen van kosten van hulpdiensten meestal strandt omdat de rechter vaak alleen 
de extra kosten toekent en niet de kosten die de hulpdiensten maken binnen de uitoefening van 
hun reguliere taak. 
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3. Als PvdA zijn wij een groot voorstander van het initiatief Burgernet, waar ook de gemeente 
Houten aan deelneemt. Wordt burgernet ook ingezet om de incidenten zoals die van de 
nacht van 2 op 3 juli op te lossen? Zo nee, ziet het college mogelijkheden dit wel te gaan 
doen? 

Antwoord: 
Burgernet wordt in eerste instantie vooral ingezet voor opsporingsdoeleinden. Dit laat echter 
onverlet dat het middel ook preventief kan worden ingezet. Wij overwegen inderdaad om 
Burgernet in te zetten voor het voorkomen van klikobranden en het vergroten van de pakkans van 
de daders. In verband met de zomervakantie worden er op dit moment geen papiercontainers 
geleegd en het zal dus even duren voordat wij dit instrument kunnen benutten. 

Een afschrift van deze brief is aan de leden van de raad verzonden. 
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